- 1 -

关于征集“第七届中国公路科技创新

高层论坛”论文的通知

各有关单位：

两年一度的“中国公路科技创新高层论坛”是我国公路交通行

业最高水平、最负盛名、最有影响的学术会议，越来越引起国内

外同行的高度关注和积极参与。

我会定于 2015年 4月 22日～23日，在上海举办以“城市·交

通与人”为主题的“第七届中国公路科技创新高层论坛”。为了进一

步提升高层论坛的学术地位，吸引更多的公路交通科技工作者关

注和参加本届论坛。经研究，将编辑出版“第七届中国公路科技创

新高层论坛论文集”。现面向行业和社会征集论文。现将有关事项

中国公路学会文件
公学字〔2014〕60号

- 2 -

通知如下：

一、征稿要求

（一）论文所反映的信息和学术成果须是近三年开展的课题

或学术研究项目，应突出工程应用技术的创新。本次活动只收录

未发表过的论文，请勿一稿多投。

（二）论文请勿涉及保密内容；请作者确保论文内容的真实

性和客观性，文责自负。

（三）论文投送截止日期为 2015年 2月 28日（以当地邮戳

为准）。

（四）凡通过各省、市、自治区及建设兵团公路学会统一报

送的论文须由各学会初步审核后再上报到中国公路学会秘书处。

（五）论文入选与否，均不再退还稿件，请自留底稿。

（六）论文集交由人民交通出版社公开出版发行。并将作为

论坛资料，于会议期间发放。如第一作者不能参加会议，组委会

将于论坛结束后寄赠公开出版的样书。

二、论文评选

高层论坛学术委员会将组织专家对入选论文进行评选。

（一）由中国公路学会对优秀论文进行表彰并颁发证书；

（二）邀请部分优秀论文作者进行大会交流。

三、征文内容

（一）综合篇：

交通发展战略研究、规划和政策研究，行业标准规范和编制

- 3 -

办法修编，行业支持保障系统、行业规划理论和方法的研究以及

数据库建设维护、行业经济运行分析研究等宏观类学术论文；

（二）路基路面篇

路基路面设计思路、方法及手段创新方面的科技论文；施工

技术、材料、施工组织管理等领域的科技创新论文；

（三）桥梁工程篇

桥梁设计新理念、新方法、新技术方面的科技论文；施工过

程中新材料、新技术应用及施工组织管理等方面的论文；

（四）隧道工程篇

隧道设计新理念、新方法、新技术方面的科技论文；施工过

程中新材料、新技术应用方面的论文；

（五）交通工程篇

智能交通系统、网络与信息技术、交通信息测控技术及通信、

导航与监控技术、交通系统控制理论及交通设备与控制、驾驶行

为事故致因分析、交通安全管理；

（六）交通运输与物流篇

交通线路规划、交通系统建模与仿真、物流工程与管理、交

通系统组织与运输管理、现代企业运营与管理、交通运输法规；

（七）环保与节能篇

公路环境影响后评价 、公路建设与运营中动植物保护、公

路建设中水环境保护、旅游公路规划与设计、公路建设资源循环

利用、公路建设运营节能减排；

- 4 -

（八）养护与运营管理篇：

公路养护管理体制及运营管理创新等方面的论文；公路及桥

梁、隧道养护技术等领域的科技创新论文；养护机械与设备的研

发与应用等方面的论文；

（九）其他。

四、论文格式

论文格式要求详见附件

五、论文评审方式与出版

高层论坛学术委员会组织专家对选送的论文按“前瞻性、技术

性、适用性”的原则进行评选。论文集将于 2015年 3月 31日前由

人民交通出版社出版，作为论坛交流材料。入选论文将于 3月 20

日前在中国公路学会网站、中国公路网 www.chinahighway.com上

公布。

六、论文报送方式

将论文全文以电子邮件形式发送到指定邮箱。

电子信箱： gclt@9811.com.cn

学术部咨询电话：010-64957736、84250176

传 真：010-84250176

国际部咨询电话：010-64813501

传 真：010-64813501

网络查询：中国公路学会网 www.chts.cn

或中国公路网 www.chinahighway.com

- 5 -

附件：第七届中国公路科技创新高层论坛征文要求

中国公路学会

2014年 11月 4日

中国公路学会秘书处 2014年 11月 4日印发